UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Doktorský studijní program

Oční lékařství

Sledování opacit zadního pouzdra po operaci katarakty

Evaluation of posterior capsule opacification after cataract

surgery

MUDr. Marie Kalfeřtová

Školitel: prof. MUDr. Naďa Jirásková, Ph.D.

Hradec Králové, 2012 Obhajoba dne:…………………

2

Prohlášení

Prohlašuji tímto, že jsem doktorskou dizertační práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje. Zároveň dávám souhlas k tomu, aby tato práce

byla uložena v Lékařské knihovně Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

a zde užívána ke studijním účelům za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro

svou publikační nebo přednáškovou činnost, se zavazuje, že bude tento zdroj informací

řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v informačním systému

Univerzity Karlovy v Praze.

Hradec Králové, 3. 8. 2012

3

Poděkování

Moje poděkování patří všem, kteří mě po celé postgraduální studium jakkoli podpořili

morálně, intelektuálně, pracovně či jinak a umožnili mi tak zdárně dokončit dizertační

práci.

Jmenovitě pak děkuji

• prof. MUDr. Pavlu Rozsívalovi, CSc., FEBO, přednostovi Oční kliniky

Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze, za umožnění

absolvování doktorského studia

• prof. MUDr. Nadě Jiráskové, Ph.D. – mé školitelce - za pomoc při výběru tématu

této práce, za vedení a podporu v průběhu studia

• Ing. Josefu Kvasničkovi za velmi ochotné rady a pomoc při statistickém zpracování

dat

V neposlední řadě chci poděkovat celé své rodině za všestrannou podporu a pomoc a za

trpělivost.

Tato práce vznikla za podpory grantu GAUK č. 103 809.

Věnováno mé dceři Anně

4

Obsah

1 Seznam použitých zkratek .................................................................................................. 6

2 Úvod do problematiky ........................................................................................................ 8

2.1 Čočka ........................................................................................................................... 8

2.1.1 Vývoj čočky .......................................................................................................... 8

2.1.2 Stavba a složení čočky ........................................................................................ 10

2.1.3 Fyziologie čočky ................................................................................................ 14

2.1 Rohovka ..................................................................................................................... 16

2.2.1 Vývoj rohovky .................................................................................................... 16

2.2.2 Struktura a funkce rohovky ................................................................................ 16

2.2.3 Fyziologie rohovky ............................................................................................. 18

2.3 Katarakta .................................................................................................................... 18

2.3.1 Historie operace katarakty .................................................................................. 19

2.3.2 Metody operace katarakty .................................................................................. 20

2.4 Opacity zadního pouzdra ........................................................................................... 23

2.4.1 Mechanismus vzniku PCO ................................................................................. 23

2.4.2 Typy PCO ........................................................................................................... 24

2.4.3 Rizikové faktory pro vznik PCO ........................................................................ 25

2.4.4 Prevence vzniku PCO ......................................................................................... 25

2.4.4.1 Metody prevence PCO ................................................................................ 26

2.4.5 Vliv nitroočních čoček na vznik PCO ................................................................ 27

2.4.6 Léčba PCO .......................................................................................................... 29

2.4.7 Vyšetřovací metody pro stanovení PCO ............................................................ 30

2.4.7.1 Přehled vyšetřovacích metod ....................................................................... 30

2.4 Změny rohovkového endotelu ................................................................................... 35

3 Cíle dizertační práce ......................................................................................................... 38

4 Soubor nemocných a metodika......................................................................................... 39

4.1 Charakteristika souboru pacientů .............................................................................. 39

4.2 Metodika .................................................................................................................... 39

4.2.1 Předoperační vyšetřování ................................................................................... 39

4.2.2 Operační a pooperační průběh ............................................................................ 41

4.2.3 Pooperační vyšetřování....................................................................................... 43

4.2.3.1 Hodnocení PCO počítačovými softwary ..................................................... 44

4.2.4 Statistická analýza .............................................................................................. 45

5 Vlastní výsledky ............................................................................................................... 46

5.1 Nejlépe korigovaná zraková ostrost .......................................................................... 46

5

5.2 Počet endotelových buněk ......................................................................................... 48

5.3 Pachymetrie .............................................................................................................. 50

5.4 Opacity zadního pouzdra zhodnocené softwarem EPCO 2000 ................................. 51

5.5 Opacity zadního pouzdra zhodnocené systémem OSCA .......................................... 54

5.6 Zhodnocení korelace mezi výsledky získanými systémem EPCO 2000 a systémem

OSCA .............................................................................................................................. 57

6 Diskuze ............................................................................................................................. 59

6.1 Operační technika a její vliv na nitrooční tkáně ........................................................ 59

6.1.1 Ovlivnění endoteliálních buněk rohovky ........................................................... 60

6.1.2 Ovlivnění tloušťky rohovky ............................................................................... 62

6.2 Operační technika a její vliv na vznik PCO .............................................................. 63

6.3 Vliv nitroočních čoček na vznik PCO ....................................................................... 65

6.4 Systémy k zhodnocení PCO ...................................................................................... 65

7 Závěry ............................................................................................................................... 67

7.1 Vyhodnocení cílů práce ............................................................................................. 67

7.2 Závěry pro praxi ........................................................................................................ 68

8 Literatura .......................................................................................................................... 70

9 Přílohy .............................................................................................................................. 85

6

1 Seznam použitých zkratek

 ACCC přední cirkulární kontinuální kapsulorexe

 AQUA Automated Quantification of After-Cataract system

 BSS balanced salt solution

 CCC cirkulární kontinuální kapsulorhexe

 CR rezistence rohovky

 ECC počet endotelových buněk

 ECCE extrakapsulární extrakce

 ECD denzita endoteliálních buněk

 EGF epiteliální růstový faktor

 EMT epiteliálně–mezenchymální přechod

 EPCO Evaluation of Posterior Capsule Opacification

 FGF-2 bazický fibroblastový růstový faktor-2

 GLCM informace o pozici pixelů, které mají stejný stupeň šedi

 HEMA hydroxymetakrylát

 CH hystereze rohovky

 ICCE intrakapsulární extrakce

 IL 1, 2 interleukin 1 a 2

 IOL umělá nitrooční čočka

 LASIK laser in situ keratomileusis

 LECs buňky zárodečného epitelu čočky

 Nd:YAG Neodymium:Yttrium Aluminium Granátový laser

 NF-κB jaderný faktor kappa B

 NKZO nejlepší korigovaná zraková ostrost

 OCT Optical Coherence Tomography

 OL oko levé

 OP oko pravé

 OSCA Open-access Systematic Capsule Assessment

 PCCC zadní cirkulární kontinuální kapsulorexe

 PCO opacity zadního pouzdra

 PK přední komora
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 PMMA polymethylmetakrylylát

 POCO Posterior Capsule Opacification system

 RNA ribonukleová kyselina

 TGF-ß transforming growth factor ß

 UV ultrafialové záření

 UZ ultrazvuk

 ZP zadní pouzdro
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2 Úvod do problematiky

V současnosti je operace katarakty relativně bezpečným a účinným chirurgickým

zákrokem k odstranění zkalené oční čočky a je neustále zdokonalována. Snaha dnešní

mikrochirurgie spočívá především ve zvyšování bezpečnosti operačního výkonu

a eradikaci peroperačních a pooperačních komplikací. Dochází ke zkrácení doby operace,

ke zmenšení operační rány, ke snížení množství energie generované klasickou

ultrazvukovou (UZ) fakoemulzifikací a k náhradě UZ energie jinými zdroji. Dalším

důležitým aspektem zlepšování výsledků operace katarakt je stálé zdokonalování

nitroočních implantátů. Navzdory výše uvedeným skutečnostem přetrvává výskyt

některých pooperačních komplikací, zejména vznik opacit zadního pouzdra (PCO, z angl.

posterior capsule opacification), redukce počtu rohovkových endoteliálních buněk

a následné změny v rohovce. Tyto komplikace mají nechtěné důsledky pro pacienta

v podobě zhoršení zraku, resp. málo významného zlepšení vidění po podstoupené operaci.

Dalším nežádoucím důsledkem těchto pooperačních změn jsou dodatečné finanční náklady

na léčbu sekundární katarakty, což představuje zejména v současné době nezanedbatelný

aspekt.

Záměrem předkládané dizertační práce je poskytnout recentní pohled na problematiku


[…]


publikovaný) statisticky významný úbytek endotelových buněk rohovky po operaci ve

srovnání s jejich denzitou předoperační na obou očích (s přechodným mírným nárůstem

počtu ECC v 6. měsíci po operaci a vystupňovaným úbytkem ECC redukce v 12. a 24.

měsíci). Pooperační redukce endotelových buněk na obou očích byla srovnatelná, takže

použití metody AquaLase na OP se žádným způsobem na denzitě endotelových buněk

neprojevilo. Z hlediska tloušťky rohovky jsme v naší studii nezaznamenali žádné

signifikantní ztluštění rohovky pooperačně, i když je nutné připustit, že jsme hodnocení

neprovedli v hned bezprostředně po výkonu. Nebyl též zjištěn žádný statisticky významný

rozdíl v tloušťce rohovky pooperačně na levém a pravém oku, takže jakýkoli efekt metody

AquaLase na tloušťku rohovky nebyl prokázán a tato metoda je pro nitrooční tkáně

bezpečná.

3. Studie vzniku opacit zadního pouzdra u pacientů po operaci katarakty torzní

fakoemulzifikací byla zaměřena na zhodnocení účinnosti metody AquaLase použité

při očištění zadního pouzdra na pravém oku. Při hodnocení počítačovými systémy EPCO

2000 a OSCA byly opacity zadního pouzdra hodnoceny oběma softwary jako minimální

při všech kontrolách. Výsledky naší studie ukázaly, že rozdíly v počtu PCO mezi pravým

a levým okem nebyly signifikantní, což svědčí pro minimální přínos metody AquaLase
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k mechanickému očištění zadního pouzdra od reziduálních LECs. Ačkoliv technologie

AquaLase má mnoho prokázaných předností jako metoda pro fakoemulzifikaci, její další

možnosti využití pro zlepšení výsledku operace katarakty (zejména odstranění LECs) jsme

nepotvrdili.

4. Hodnocení stupně PCO jsme provedli dvěma počítačovými softwary: subjektivně-

objektivní EPCO 2000 a objektivní OSCA. V našem souboru byla prokázána korelace

mezi výstupy obou počítačových softwarů. Nebyl potvrzen statisticky významný rozdíl mezi

OP a OL u hodnocení oběma softwary. Získané hodnoty, stanovující stupeň PCO, byly

minimální u obou systémů hodnocení. Systémem EPCO 2000 jsme u většiny očí nalezli

nejnižší stupně opacit (1. a 2. stupeň) na OP i na OL. U výsledků získaných softwarem

OSCA nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl v hodnotách získaných OSCA single

analysis a new analysis mezi OP a OL. Hodnoty určující stupeň PCO byly taktéž nízké na

obou očích u všech kontrol v čase.

5. Pooperační zraková ostrost byla sledována při všech kontrolách (předoperačně

i pooperačně) vyšetřením nejlepší korigované zrakové ostrosti. U pacientů byla podle

potřeby použita vhodná korekce. Po operaci došlo ke statisticky významnému zlepšení

NKZO na obou očích, mezi OP a OL nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl ve

všech sledovaných obdobích.

6. Výskyt Nd:YAG kapsulotomií provedených rok po operaci nebo později u pacientů

ve sledovaném souboru byl pouze minimální. V průběhu prvního roku sledování jsme

nezaznamenali žádnou Nd:YAG kapsulotomii. Rok po operaci byla provedena Nd:YAG

kapsulotomie u jednoho pacienta na OP a 2 roky po operaci podstoupila jedna pacientka

Nd:YAG kapsulotomii taktéž na OP. U žádného dalšího pacienta nebyla provedena

Nd:YAG kapsulotomie do 2 let od operace.

7.2 Závěry pro praxi

Na základě výsledků naší práce lze konstatovat, že metoda AquaLase je bezpečná pro

nitrooční tkáně a zároveň je dobrou prevencí před vznikem sekundární katarakty, i když

jejich vzniku nedokáže zcela zabránit. Vhodná je kombinace této metody s implantací

měkké nitrooční čočky s ostrým okrajem vyrobené z polymethylmetakrylátu. Vzhledem

k tomu, že metoda AquaLase je vhodná spíše k odstranění jader s nižším stupněm tvrdosti
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(stupeň 1. a 2.), je možné u pacientů s vyšším stupněm využít metodu AquaLase

k dočištění zadního pouzdra, přestože zcela přesvědčivý vliv na snížení PCO jsme

neprokázali.

Počet Nd:YAG kapsulotomií byl v našem souboru nízký, což ale může být zkresleno pouze

dvouletým sledováním pacientů po operaci.

K zhodnocení stupně PCO je možno podle naší studie využít software EPCO 2000

i OSCA, číselné výsledky hodnocení obou softwarů v naší studii statisticky významně

korelují a z tohoto hlediska jsou tedy obě metody srovnatelné. Metoda OSCA splňuje

několik podmínek, které jsou důležité pro použití v klinické praxi. Její výhodou je

především objektivita hodnocení, zároveň je tato metoda lehce použitelná a snadno

dostupná. Dle srovnání s dalšími studiemi se tato metoda jeví jako vhodná pro využití

v klinické praxi.

Z naší studie zároveň vyplynuly některé náměty na další klinický výzkum:

• zjistit, zda vyšší úbytek ECC v delším časovém horizontu po operaci katarakty je

podmíněn věkem nebo je potencován i pozdními pooperačními změnami v oku.

• zaměřit se na studium dalších modifikací operací katarakt za účelem zvýšení

bezpečnosti a prevence rozvoje sekundární katarakty.

• hledat další způsoby inhibice růstu LECs a vzniku PCO, zejména se zaměřit na

možnosti cíleného farmakologického ovlivnění molekulárních mechanismů LECs.

• ověřit účinnost AquaLase metody na větším souboru pacientů.
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