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Sledování opacit zadního pouzdra po operaci katarakty

Zvolené téma je aktuální, má význam pro další rozvoj techniky operace
katarakty , která patří v současné době mezi nejčastější a nejefektivnější
operace v oftalmologii. Operace katarakty fakoemulsifikací spolu s implantací
měkkých nitroočních čoček je bezpečná pokud je prováděna zkušenými
mikrochirurgy a má v současné době jen minimum komplikací. Jednou z
komplikací, ke kterým dochází až později, často až po mnoha letech, je vznik
opacit zadního pouzdra čočky. Příčinu tohoto zkalení – dříve nazývané
sekundární kataraktou – je třeba hledat nejen v rychle a nedbale provedené
operaci, ale i v použité technice. Oční klinika v Hradci Králové se celou řadu let
systematicky věnuje této problematice a výsledkem je celá řada studií týkající se
konstrukce a materiálu implantovaných čoček, přístrojového vybavení pro
fakoemulsifikaci a mnoha dalších. Jedním z dalších příspěvků k této
problematice je předkládaná disertační práce MUDr. Marie Kalfeřtové
zabývající se vlivu metody AquaLase na vznik zkalení zadního pouzdra čočky.
Předložená dizertace má 94 stran, z toho 61 stran vlastního textu je
rozděleno do 6 kapitol ( úvod do problematiky, cíle dizertační práce, soubor
nemocných a metodika, vlastní výsledky, diskuze a závěry). Obsahuje 21
tabulek, 8 grafů a 7 obrázků. V literatuře je 123 citací, které nejsou číslovány a
v textu jsou na ně odkazy s uvedením roku publikace. V příloze jsou kopie 3
publikací, z toho jsou 2 původní práce uveřejněné v časopise Česká a slovenská
oftalmologie a 1 abstrakt z Acta Ophthalmogica (časopis s IF), kde je
dizertantka uvedena jako 1.autorka.
Zvolené metody zpracování odpovídají stanoveným podmínkám pro
disertace. V úvodní části se autorka velice důkladně zabývá čočkou
z embryologického, anatomického a fyziologického hlediska, stejně tak
pokračuje i rohovkou. Uvádí historii a metody operací katarakt a kapitolu
ukončuje rozborem vzniku opacit zadního pouzdra čočky. V tomto oddíle je
rovněž uveden přehled současných ultrazvukových a neultrazvukových
postupů při fakoemulsifikaci čočky, z nichž metoda AquaLase byla v práci
speciálně sledována .
Hlavním cílem práce bylo posoudit účinnost metody AquaLase v případě,
že je použita k dočištění zadního pouzdra po ultrazvukové fakoemulsifikaci a
zjistit, jakým způsobem se podílí na vzniku opacit zadního pouzdra čočky. Za
tím účelem byl vybrán soubor 56 nemocných operovaných během dvou let

stejnou metodou a dvěma stejně zkušenými oftalmochirurgy .Operace byla
provedena během 1 týdne na obou očích, ale vždy pouze u jednoho oka byla
použita k dočištění pouzdra metoda AquaLase. Tito pacienti byli dále podrobně
vyšetřováni a sledováni po 3, 6,12 a 24 měsících a výsledky byly podrobeny
statistickému hodnocení.
Výsledky práce a jaké n o v é poznatky přinesla.
Cíle práce byly splněny beze zbytku a vyznění pro praxi je takové, že hodnocená
metoda je bezpečná pro nitrooční tkáně a zároveň je prevencí před vznikem
sekundární katarakty, i když jejich vzniku nedokáže zcela zabránit.
Splnění sledovaných cílů dizertační práce.
Po prostudování práce mohu konstatovat, že cíle doktorské dizertace, které si
autorka stanovila na počátku práce, beze zbytku splnila. Práce je dokonale
vypracována po grafické stránce, je napsána srozumitelně, dobrou češtinou a
použité zkratky jsou vysvětleny na začátku disertace.
K autorce mám následující dotazy:
Jaký máte názor na budoucnost operativy katarakty a které ze současných
metod fakoemulsifikace byste dávala přednost?
Jaký má význam použití femtosekundového laseru v operativě katarakty pro
zkušeného oftalmochirurga ?
Soubor pacientů, který jste zkoumala, pocházel z let 2007 – 2009. Domníváte
se na základě svých praktických zkušeností z ambulantní činnosti, že
v současnosti je opacifikace pouzdra čočky méně častá?

Z á v ě r :

MUDr. Marie Kalfe řtová v předložené dizertační práci prokázala, že
prostudovala důkladně problematiku zkalení zadního pouzdra čočky po
operaci katarakty jak z teoretického, tak i praktického hlediska. Ovládá
nejen běžné, ale i speciální oftalmologické vyšetřovací metody. Zvládá
metodiku vědecké práce , dovede pracovat s literaturou, výsledky publikuje
jak v přednáškách, tak v tisku. Práce předložená k obhajobě má charakter
nejen vědecké a teoretické práce, ale je současně i přínosem pro
oftalmologickou praxi.

Z výše uvedených důvodů doporučuji , aby se předložená
dizertační práce stala podkladem pro obhajobu a k získání

vědeckého titulu PhD.
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